
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  3 OTTOBRE 2008 N. 133 
 

 
OGGETTO:  GESTOR SPA, RISOLUZIONE CONTRATTO. 

 
 

 L’anno duemilaotto il giorno tre del mese di ottobre  alle ore 12,30 e seguenti nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE      GRANATA 

4. Sig.  MASSIMO      PAOLUCCI 

5. Sig.  LEO                 CASTIGLIONE 

       

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

PREMESSO che la società Gestor spa con sede in Bari, Corso A, De Gasperi 268/b, è 

concessionaria, con scadenza del contratto al 31.12.2011, dei servizi di pubbliche 

affissioni, accertamento e riscossione della Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei 

Diritti sulle Pubbliche Affissioni, accertamento e riscossione della Tassa per 

l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche, accertamento e riscossione dei 

canoni/fitti box e banchi presso il mercato coperto comunale; 

 

PRESO ATTO che tale contratto è stato sottoscritto dal dirigente del 2° settore – Servizi 

finanziari, in esecuzione del mandato e degli indirizzi espressi dalla Giunta 

Municipale con delibera n. 255 del 15.9.2005;  

 



VISTA la relazione, in data 1.9.2008 redatta dal funzionario responsabile dell’Ufficio 

Tributi e sottoscritta dal Dirigente del 2° Settore – Servizi Finanziari dalla quale 

emergono numerosi e  gravi inadempienze contrattuali da parte della società 

concessionaria nell’espletamento del mandato; 

 

EVIDENZIATO che tra le numerose inadempienze spiccano, per gravità insanabile, i 

mancati versamenti, entro i termini contrattuali,  delle somme riscosse dal 

Concessionario e dovute al Comune, relativamente al quarto trimestre 2007, primo 

e secondo trimestre 2008; 

 

ACCERTATO che le clausole contrattuali prevedono la risoluzione del contratto “per  il 

mancato versamento del somme dovute al comune. Per mancato versamento si 

intende un ritardo superiore ai trenta giorni”; 

 

CONSIDERATO che il D.M. 9.3.2000  “Regolamento recante norme relative 

all’istituzione dell’albo dei gestori delle attività di liquidazione, accertamento e 

riscossione del tributi delle province e dei comuni” che all’art. 11 prevede 

direttamente la cancellazione dal predetto albo per il  “mancato versamento delle 

somme dovute agli enti affidanti i servizi, alle prescritte scadenze e per gravi 

irregolarità e reiterati abusi nella conduzione dei servizi”; 

 

RILEVATO che gli uffici del Settore hanno messo in atto, con diligenza e tempestività, 

tutte le iniziative conseguenziali ed opportune: sollecitazioni verbali e scritte, 

contestazioni, comminazione di sanzioni, diffide, comunicazione dell’avvio del 

procedimento di risoluzione del contratto ai sensi della L.241/1990; 

 

RITENUTO che per la gravità, quantità e costanza delle inadempienze contrattuali il 

Comune abbia il diritto-dovere, di risolvere il contratto in essere per colpa ed 

inadempienza della controparte concessionaria, società GESTOR spa, al fine di 

tutelare i propri diritti e l’interesse generale pubblico rappresentato; 

 

PRESO ATTO che l’art. 29 del contratto intercorrente tra il Comune e la società Gestor 

prevede che l’eventuale risoluzione del contratto debba essere deliberata dalla 

Giunta; 

 

VISTO l’art. 1453 del Codice Civile; 

 

VISTI gli artt. 48, 49, 107 e 134 del  D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° settore – Servizi Finanziari, in ordine 

alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000 (TUEL), 

come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA  

 

1. Dare mandato al Dirigente del 2° Settore, Servizi Finanziari, di: 

a) procedere, senza alcun indugio, alla immediata risoluzione del contratto 

intercorrente con la Società Gestor spa con sede in Bari, relativo alla concessione 

dei servizi di: pubbliche affissioni, accertamento e riscossione della Imposta 



Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni, accertamento e 

riscossione della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche, 

accertamento e riscossione dei canoni/fitti box e banchi presso il mercato coperto 

comunale; 

b) accertare l’esatta entità dei crediti vantati dal Comune nei confronti della predetta 

Società; 

c) accertare l’entità dei danni economici e patrimoniali eventualmente derivanti dalle 

inadempienze contrattuali della Gestor spa; 

 

2. Dare mandato al dirigente del 1° Settore,  Affari Generali, di avviare, con la massima 

tempestività ed in coordinazione con il dirigente dei Servizi finanziari, le procedure 

coattive per il recupero delle somme a credito e di quelle relative agli eventuali danni 

subiti dal Comune. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


